
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  COORDINAMENTO RETI  CLINICHE”  
 
 
 

N. 552  DEL 10/09/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

“Aggiornamento del gruppo di Coordinamento della Rete regionale per la 
presa in carico delle gravi insufficienze d’organo e trapianti: filiera fegato  – 
Rif. DGR n. 2533 del 18 dicembre 2014” 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Mario Calci 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 552 del 10/09/2024  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 569 del 10/09/2024 
 
Oggetto: “Aggiornamento del gruppo di Coordinamento della Rete regionale per la presa in 
carico delle gravi insufficienze d’organo e trapianti: filiera fegato  – Rif. DGR n. 2533 del 18 
dicembre 2014” 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI:  

• Legge regionale n. 27 del 17.12.2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale”; 

• Legge regionale n. 22 del 12.12.2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla 
legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 

• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 

• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 

• Regolamento europeo n. 679/2016; 

• D.lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.lgs. n. 101/2018; 

• Decreto n. 209 del 30.09.2020 “Adozione del documento «Modello per la gestione delle 
reti cliniche di patologia»” 

• Decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale come modificato con 
Decreto n. 111 del 20.05.2024; 

• Decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e 
delle determinazioni dirigenziali”; 

• Decreto n. 66 del 29.03.2024 “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024. Approvazione 
definitiva”; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
RICORDATO che la DGR n. 2533 del 18 dicembre 2014  ”Rete regionale per la presa in carico delle 
gravi insufficienze d’organo e trapianti: filiera fegato”  ha definito i nodi, le specifiche funzioni, le 
modalità operative e l’approccio metodologico del percorso diagnostico terapeutico riabilitativo e 



Atto n. 552 del 10/09/2024  Pag. 3 di 8  

assistenziale previsto per le patologie epatiche di maggior rilievo da utilizzarsi dai professionisti nella 
definizione dei protocolli diagnostico terapeutici ed assistenziali per singole patologie. 
 

CONSIDERATO che per l’attuale composizione della ”Rete regionale per la presa in carico 
delle gravi insufficienze d’organo e trapianti: filiera fegato”, tenuto conto anche di successivi 
avvicendamenti e quiescenze, risulta necessaria una revisione e integrazione del gruppo di 
coordinamento nella logica delle competenze multidisciplinari e multiprofessionali coerenti 
con i mandati di presa in carico, di cui alla DGR 2533/2014; 
 
RICHIAMATA la Determina ARCS n. 547 del 07/09/2023 ”DGR n. 2533 del 18 dicembre 2014 
“Rete regionale per la presa in carico delle gravi insufficienze d’organo e trapianti: filiera 
fegato” - Aggiornamento Rete e riconduzione al Modello di governo delle Reti Cliniche, 
ARCS”;  
 
CONSIDERATO che il suddetto provvedimento aggiorna il gruppo di coordinamento della 
“Rete regionale per la presa in carico delle gravi insufficienze d’organo e trapianti: filiera 
fegato” che risulta attualmente essere così composto: 
 
ASUGI Nominativi 
Dirigente medico ad  attività epatologica Crocè Saveria Lory 

Masutti Flora 
Internista Mirabella Sara 

Cosenzi Alessandro 
ASUFC 

Dirigente medico ad  attività epatologica 
Toniutto Pierluigi 
Bitetto Davide 

Chirurgo trapiantista Baccarani Umberto 
Anatomo patologo Di Loreto Carla 
Internista Donnini Debora  
Infettivologo Pecori Davide 
Gastroenterologo Berretti Debora 
Medico SERD Lombardelli Tiziana 
MMG Fabris Carlo 
ASFO  
Internista Grazioli Silvia 
MMG Toffolo Massimo 
 
MEDICO CRT Peressutti Roberto 
COORDINATORE DELLA RETE  Pierluigi Toniutto 

 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 14361 del 08/04/2024 si proponevano alle direzioni 
Sanitarie Aziendali alcuni ruoli professionali ad integrazione della rete; 



Atto n. 552 del 10/09/2024  Pag. 4 di 8  

 
PRESO ATTO dei riscontri delle Aziende del SSR alla suddetta richiesta come di seguito 
indicato: 

− ASFO nota n. 32318 del 19/04/2024:  
− ASUFC nota n. 66726 del 29/04/2024:  
− ASUGI con mail del 17/04/2024 e del 30/04/2024: 
− CRO nota n. 8028 del 19/04/2024 

 

ACQUISITO il parere favorevole all’aggiornamento della rete con i professionisti indicati dalle 
aziende espresso dal Coordinatore della Rete Prof Pierluigi Toniutto - Responsabile della 
Unità Dipartimentale di Epatologia e Trapianto di Fegato - Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata, Udine – ASUFC;  
 
RITENUTO di individuare il Direttore della SC Gestione prestazioni sanitarie e coordinamento 
e controllo delle reti cliniche ARCS Dr. Mario Calci quale Responsabile unico del procedimento 
di aggiornamento ai sensi di quanto previsto dal Decreto ARCS n° 209 del 30/09/2020; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 

 
 
 

PROPONE 
 

 
− Di aggiornare il gruppo di coordinamento della ”Rete regionale  per la presa in carico 

delle gravi insufficienze d’organo e trapianti: filiera fegato” che risulta essere così 
composto: 

  
ASUGI Nominativi 
Dirigente medico ad  attività epatologica Crocè Saveria Lory 

Masutti Flora 
Internista Mirabella Sara 

Cosenzi Alessandro 
Infermiere di epatologia o medicina Nadia Cristan 
Infermiere SERD Micaela Pinter 
ASUFC 

Dirigente medico ad  attività epatologica 
Toniutto Pierluigi 
Bitetto Davide 

Chirurgo trapiantista Baccarani Umberto 



Atto n. 552 del 10/09/2024  Pag. 5 di 8  

Anatomo patologo Di Loreto Carla 
Internista Vitulli Daniela 
Infettivologo Pecori Davide 
Gastroenterologo Berretti Debora 
Direzione medica ospedaliera  Grillone Lucrezia 
Infermiere di epatologia o medicina Emanuele Lo Cascio 
Medico SERD Lombardelli Tiziana 
MMG Indri Elisa 
ASFO  
Internista Grazioli Silvia 
MMG Toffolo Massimo 
Infermiere di epatologia o medicina Hilary Bertolin (sost. Piccinin Lori) 
CRO 
Epatologo/Medico oncologo Foltran Luisa 
MEDICO CRT Peressutti Roberto 
FARMACISTA ARCS  Mattioni Laura o suo delegato 

 
 
Il Coordinamento della “Rete regionale per la presa in carico delle gravi insufficienze d’organo 
e trapianti: filiera fegato” è mantenuto dal Prof Pierluigi Toniutto. 
 
All’interno della Rete il Prof. Pierluigi Toniutto in qualità di Coordinatore nazionale della 
Commissione Permanente Trapianto dell’Associazione Italiana per lo Studio del Fegato AISF, 
rappresenta la suindicata società scientifica. 

 
La Rete sarà coadiuvata dai rappresentanti delle associazioni dei pazienti, nello specifico dal 
presidente regionale (o suo delegato) dell’ Associazione Italiana Trapiantati di Fegato. 
 

− di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente 
atto agli uffici competenti della Regione F.V.G. per gli adempimenti di competenza; 

 

− di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente 
atto alle Direzioni degli enti SSR per gli adempimenti di competenza; 

 

− di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né 
spese a carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

 

− di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 
pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 

 



Atto n. 552 del 10/09/2024  Pag. 6 di 8  

− di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 

Roberta Chiandetti 
firmato digitalmente 

 
 
 
 



Atto n. 552 del 10/09/2024  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

− Di aggiornare il gruppo di coordinamento della ”Rete regionale  per la presa in carico 
delle gravi insufficienze d’organo e trapianti: filiera fegato” che risulta essere così 
composto: 

  
ASUGI Nominativi 
Dirigente medico ad  attività epatologica Crocè Saveria Lory 

Masutti Flora 
Internista Mirabella Sara 

Cosenzi Alessandro 
Infermiere di epatologia o medicina Nadia Cristan 
Infermiere SERD Micaela Pinter 
ASUFC 

Dirigente medico ad  attività epatologica 
Toniutto Pierluigi 
Bitetto Davide 

Chirurgo trapiantista Baccarani Umberto 
Anatomo patologo Di Loreto Carla 
Internista Vitulli Daniela 
Infettivologo Pecori Davide 
Gastroenterologo Berretti Debora 
Direzione medica ospedaliera  Grillone Lucrezia 
Infermiere di epatologia o medicina Emanuele Lo Cascio 
Medico SERD Lombardelli Tiziana 
MMG Indri Elisa 
ASFO  
Internista Grazioli Silvia 
MMG Toffolo Massimo 
Infermiere di epatologia o medicina Hilary Bertolin (sost. Piccinin Lori) 
CRO 



Atto n. 552 del 10/09/2024  Pag. 8 di 8  

Epatologo/Medico oncologo Foltran Luisa 
MEDICO CRT Peressutti Roberto 
FARMACISTA ARCS  Mattioni Laura o suo delegato 

 
Il Coordinamento della Rete regionale per la presa in carico delle gravi insufficienze d’organo 
e trapianti: filiera fegato è mantenuto dal Prof Pierluigi Toniutto. 
 
All’interno della Rete il Dr. Pierluigi Toniutto in qualità di Coordinatore nazionale della 
Commissione Permanente Trapianto dell’Associazione Italiana per lo Studio del Fegato AISF, 
rappresenta la suindicata società scientifica. 

 
La Rete sarà coadiuvata dai rappresentanti delle associazioni dei pazienti, nello specifico dal 
presidente regionale (o suo delegato ) dell’ Associazione Italiana Trapiantati di Fegato. 
 

− di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto 
agli uffici competenti della Regione F.V.G. per gli adempimenti di competenza; 

 

− di dare mandato al responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto 
alle Direzioni degli enti SSR per gli adempimenti di competenza; 

 

− di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né 
spese a carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 

 

− di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della 
pubblicazione in base a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 

 

− di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 

Mario Calci 
firmato digitalmente 

 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-09-10T16:16:13+0200




